
 

 

Rekkefølge og rutiner i saksbehandlingen 

- Tiltak som krever behandling etter verneforskrift  
 

1.  

Grunneier/rettighetshaver 

Søknader om tiltak på statsallmenning krever behandling etter fjellov og/eller 
seterforskrift, og bør som utgangspunkt høres/behandles av det aktuelle fjellstyre og 
Statskog før saken går til kommunene og nasjonalparkstyret. I kurante saker kan 
saksbehandling gå parallelt, men dette avklares i så fall mellom det aktuelle fjellstyre, 
Statskog og nasjonalparkforvalter. 
 
På privat grunn vil det være en fordel om grunneierlag, utmarkslag, villreinutvalg eller 
beitelag har uttalt seg til søknaden (i de saker der det er naturlig) før den sendes 
kommunen og/eller nasjonalparkstyret. Dette gjelder særlig søknader om inngjerding, 

skjøtselstiltak på større områder, sperregjerder, organisert ferdsel og lignende.  

2.  

Veiledning i kommunen 

Kommunen veileder søker og registrerer inn søknadene i kommunen. 
Kommunen vurderer hvilke andre offentlige instanser som bør uttale seg i de søknader 
som også skal behandles av kommunen, og oversender søknaden til uttalelse til disse. 
Særlig gjelder dette fylkeskommunen i byggesaker – se punkt 5. 
Kommunen veileder søker i forhold til nødvendig dokumentasjon, kart, foto etc. og 
etterspør hvilke tillatelser som er nødvendig.  

3.  

Rekkefølge på saksbehandling 

Hovedregelen er at søknadene behandles etter verneforskriften først og i kommunen etter 
plan- og bygningslov, motorferdsellov mv. etterpå. Normalt vil verneforskriftens 
bestemmelser være strengere enn behandling etter øvrig lovverk. Dette medfører at søker 
slipper å betale saksbehandlingsgebyr (byggesaker) i kommunen hvis det gis avslag på 
tiltaket etter verneforskriften. 
Nasjonalparkstyret kan i samarbeid med kommunene legge opp til en annen rekkefølge i 
saksbehandlingen dersom man synes det er fornuftig. 
I kurante saker og i hastesaker kan saksbehandling gjerne gå i kommunen først eller 
parallelt med vernemyndighetens behandling, slik at saksbehandlingen totalt sett går 
raskere. 
 
I sammensatte søknader (kombinasjon av flere tiltak) og/eller prinsipielle saker i 
kommunen kan det være riktig å behandle saken i kommunen først, slik at kommunens 
behandling foreligger som en uttalelse til eller som grunnlag for nasjonalparkstyrets 
behandling. 
 
Tiltak bør generelt behandles etter det lovverk eller de planer hvor terskelen er høyest 
først, da det forutsettes positivt vedtak fra begge/alle lovverk.  

 

  



4.  

Oversendelse fra kommunen til nasjonalparkstyret og 

andre berørte parter 

Kommunen sørger for oversendelse av søknaden til nasjonalparkstyret. Kommunen 
sender også aktuelle byggesøknader til fylkeskommunen for uttalelsene jf. punkt 5. 
I saker som ikke krever kommunal behandling kan søker sende saken direkte til 
nasjonalparkstyret. Søknad sendes da til: nasjonalparkstyret pr. e-post: 
sftlpost@statsforvalteren.no), gjerne med kopi til nasjonalparkforvaltere 
(fmtlegn@statsforvalteren.no eller buhan@statforvalteren.no)  

5.  

Søknad om byggetiltak på eldre og verneverdige bygg 

Mange bygg i verneområdene er av eldre dato eller har særskilt verneverdi. Det må 
avklares på et tidligst mulig tidspunkt i prosessen om søknader om byggetiltak er 
søknadspliktige eller meldepliktige til fylkeskommunen etter lov om kulturminnevern. 
Dette bør kommunen som utgangspunkt avklare. Fylkeskommunen sender sin uttalelse til 
kommunen og tiltakshaver, med kopi til nasjonalparkstyret. I byggesaker vil 
nasjonalparkstyret normalt avvente fylkeskommunens uttalelse før saken behandles etter 
verneforskriften.  

6.  

Forberedelse av saker til nasjonalparkstyret 

Nasjonalparkstyret mottar søknad via kommunen eller direkte fra søker. 
Nasjonalparkforvalter drøfter prinsipielle og vanskelige saker med berørte 
statsforvaltere, fylkeskommuner, juristene hos Miljødirektoratet, den berørte kommune 
(administrativt) og eventuelt det administrative kontaktutvalget før sakene legges fram for 
nasjonalparkstyret.  
 
I øvrig saksbehandling er det løpende kontakt mellom nasjonalparkforvalter og 
kommunene, fjellstyreadministrasjonen og Statskog for å samordne saksbehandlingen 
etter ulikt lovverk. Nødvendige uttalelser fra berørte parter, lag og organisasjoner 
innhentes etter behov. I saker med betydning for villrein sendes søknaden villreinutvalget 
for uttalelse.  

7.  

Behandling i nasjonalparkstyret 

Mange saker krever behandling etter flere lovverk. Søker får brev med vedtak fra 
nasjonalparkstyret, og vil der bli informert om det kreves ytterligere tillatelser fra andre 
myndigheter. Igangsetting av tiltak må i såfall avventes inntil alle tillatelser foreligger. 
Kommunene og nasjonalparkforvaltningen skal imidlertid sørge for at søknadene blir 
behandlet der de skal og informere søker om dette. 
Svar på søknad sendes tiltakshaver, med kopi til kommunen tiltaket ligger i. Svarbrev 
publiseres også i miljøvedtaksregisteret.no  
SNO, berørt fylkesmann og fylkeskommune, samt andre berørte parter lokalt.  

8.  

Behandling i kommunen 

Kommunen behandler søknaden etter aktuelt lovverk eks. plan- og bygningslov, jordlov, 
forurensingslov, motorferdsellov med forskrifter, landbruksvegforskrift. Gjelder de 
fleste byggesaker, veg og grus, skilt og merking, motorferdsel i utmark. 
 
Det er stor variasjons i saksbehandlingstid ut ifra det de enkelte sak. På generelt grunnlag 
oppfordres det til å beregne god tid til saksbehandling da enkelte tiltak skal innom flere 
lovverk med tilhørende myndigheter før planlegging av igangsatt tiltak. 
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